Egregii stb.

*Kézdi-vásárhelyi Szabó Mihály* panaszából értjük, hogy az elmúlt 1694 esztendőben a pogányságtól raboltatván el *Csík-nak* egy része, mely rabok közül két rab asszonyt hozván ki a tatárok *Jászvásárra*, oly reménységgel, hogy atyafiai litrumokat le tegyék, kiknek is kiváltására midőn utánok mentenek volna, azon emberek erőszakoson elvették, sőt a tatárokat is megsebhették annak; utána csakhamar a suplicáns fél is bémenvén *Molduvában* az említett rab asszonyoknak erőszakoson való elvételekért a tatárok a suplicánst is elrabolták s mindaddig keserves rabságot kellett szenvedni, míg nagy sanczon meg nem változott. Minthogy ezen suplicánsnak satisfactioja iránt ezelőtt is committáltatott kegyelmeteknek, ex superabundanti újabban a gubernium előbbeni parancsolatját recapitulálja. Ezen dolgát ne halogassa, quo citius contentáltassa, vagy ha valami ok praepediálja, a guberniumot kötelessége szerint genuine informálja. Secus stb. Datum ex regio principatus Transylvaniae gubernio Claudiopoli 14 Octobris anno 1720.

S. SIGISMUNDUS KORNIS gub. mp.

SIGISMUNDUS KUN.

*Latin külső cím: Csík, Gyergyó, Kászoszéknek.*

*(Eredetije Csíkvármegye levéltárában.)*

1524.

*Udvarhelyszék általános leírása és lakosainak, természetményeinek táblázatos kimutatása s Aranyosszékkal párhuzamban állítása, 1720-ból.*

*Generalis descriptio summarisque extractus totius inclyta sedis Siculicalis Udvarhelyi.*

Siculicae gentis in Transylvania originem, moresque leges et instituta quoniam multi, praestantissimique litterarum monumen-

tis tradidere viri, neque nostri instituti sit ea attingere, solummodo brevi, simplicique stylo describenda duximus, quae ad mandatum sacrae casareae regiaeque catholicae Majestatis excelsi regii gubernii Transylvanici qua delegati investigatores et conscriptores commissarii, nostra in praesentia propriis perlustravimus oculis, praeprimis ergo quod attinet ad inclytæ sedis Udvarhelyi situm et qualitatem. Generalis ejus descriptio sequitur hoc modo. Inclyta haec sedes, uti coeteris quantitate major, ita respectu honoris et dignitatis etiam inter omnes reliquas sedes Siculicales primatum obtinet; situs ejus magis rotundæ, quam quadratæ figuræ formam habet, ab ortu solis sedes iterum Siculicales *Csik* et *Háromszék* vicinas, sedemque Saxonicalem *Kőhalom* dictas conterminas attingit a meridionali plaga, sede item Saxonicali *Segesvár*, et comitatu de *Küküllő* clauditur; qua vero solis occidentem respicit, sedem alteram Siculicalem *Maros* contiguam habet, a septentrione autem extremis jugis Carpathicorum, quae sedem *Gyergyó* ab hoc sede disternant, finitur, ex quibus modo dictis montibus duo fluvii non magni, Major scilicet atque Minor *Küküllő* nuncupati, non procul abinvicem, diversis tamen ex fontibus orti, exiguo primum alveo, receptis autem subinde variis rivulis et fluviolis aucti homini (?) a septentrione in meridiem conversi, unus ad dextram, qui Minor, alter ad sinistram, qui Major *Küküllő* appellatur, decurrunt, ac totam hanc sedem duobus quasi brachiis comprehendunt, Major *Küküllő* ab ortu solis a sede *Segesvár* et *Kőhalom*, Minor vero ab occasu a sede *Maros* disjungit et disternat; sunt et alii minores fluvii duo, scilicet *Homorod* et *Fejérsnyikó*, qui omnes vix aliquando vel nimii aestus vel immodici frigoris causa defectum sui fluxus sentiunt, sed et molas frumentarias copiose penes eorum ripas aedificatas continuo volvunt, et jumentis commodam utiletque prebent aquationem, pariter incolis piscationem, si non pro aliquo etiam notabili lucro, saltem pro sua necessitate inservientem. Regio tota montosa est, sylvis referta, cultusque aspera lapidosa, petrosa et sterilis, praesertim sub alpibus, qua ad orientem et septentrionem vergit, fundus seu terra ipsius arenosa, argillosa, et flavii coloris, excepta plane illa, quae ad meridiem respicit, sedique praefatae *Segesvár* et comitatui de *Küküllő* est collimitanea, fimationem nihilominus di-

ligentem ubique adhibere oportet, sine fimo plane infoecunda redditur, soli natura frumentorum, ut authumnalium, ita et vernalium, praecipue tamen avenae ferendae commendari mediocriter potest, triticum producit ubique, a potiori siliginosum, maxime autumnali quod uredini valde est obnoxium, ita ut quandoque ex tribus quatuorque gelimis vix unica metreta provenisse affirmatur; triticum autem vernale crescit purum, sylvae plurimae, et fors etiam ultra, quam essent necessariae, maximam regionis partem occupant agrosque ac foeneta valde coarctant et ad culturam reddunt inutilia, ex quibus plurimi ignobiles rivuli et fluvioli, praecipue immodicis aucti imbribus vel nivium eliquationibus repentino decurrentes, impetu plurima solent pagis et territoriis inferre damna tam externe, quam interne. Aedificia, domus videlicet horrea et stabula, vel alia similia (nominanter talia, quae personae contributioni obnoxiae possident) pauca reperiuntur scandulis texta, sed omnia ex rabibus ligneis fabrefactis, puta pinis, quercubus, populis et fagis sunt aedificata, straminibus contexta. Tota haec sedes constat ex 125 pagis, vel possessionibus, et duobus oppidis, quorum situs et qualitates in particularibus descriptionibus satis superque sunt expositi, sequentia solummodo puncta majoris in toto opere luminis et intelligentiae gratia declaranda et specificanda duximus: Primo quod attinet ad sessiones, sive fundos internos, intelligendum est, quemadmodum nobis fide mediante relatum est, et rationabili etiam conjectura assequi potuimus, in plurimis pagis sessiones fuisse non multas, sed magnas et spatiosas, deinde autem successu temporum progenie et sobole incolarum multiplicata, diversis vicibus eas inter filios et nepotes divisas ac subdivisas esse, unde secutum fuit, ut multo plures ubique locorum inventi sunt habitatores et incolae, quam sessiones vel fundi interni; imo quidusdam in locis nec potuimus ulla industria investigare, vel experiri, quis quantam sessionis aviticae particulam inhabitet, sed consideratis talibus sessionibus, de quarum quantitate certam habuimus experientiam, juxta eos fundos similes consignavimus. Secundo et hoc advertendum est, quod sedes haec foenata et prata, respective ad numerum pecorum panca habet, eaque praecipue juxta pagos, inter sepes et hortos, pecora potiori ex parte straminibus, paleisque sub textis bona cura asservatis,

aluntur. Tertio, dominorum magnatum et nobilium a contributione liberorum terras et foenilia, juxta instructionis nostrae tenorem, nullo modo attigimus, neque conscripsimus, nihilominus tamen ad calcem descriptionum pagorum ubique adjecimus, quartam circiter cujusque pagi territorrii partem domini terrestres possident, et signanter pro sua oeconomia colunt, exceptis duntaxat subditorum suorum terris, quas omnes loco suo in rubricis consignavimus, eam tantum obcausam, ut personarum contributionalium facultates externae distinctius innotescant. Pariter et sylvas personarum solummodo obnoxiarum apposuimus, dominorum vero terrestrium omisimus quarto debita privatarum personarum tam activa, quam passiva in rubricis apposuimus, communitatum vero, pagorum in descriptionibus eorum, ibidem et lucrum sive quaestus communitates concernens consignatus est, una cum quanto unius cujusque pagi pro anno 1721. imposito, etiam naturalibus in summam pecuniariam, juxta communem taxam computatis. Quinto vina, quae in partibus tantum inferioribus hujus sedis crescunt, acria et ignobilia esse dicuntur. Sexto gelimae omnis generis frumentorum constant ex 25 manipulis vel mergetibus quantum frumenti cujusque culmus ob imo defalcatus et spictis ad invicem conversis comprehendere potest. Septimo, in rubricarum titulis, ubi sementorum species annotatae sunt, ac imprimis tritici et siliginis, deinde hordei, avenae et speltae, postea canabis, et lini, advertendum est, quod siligo in his partibus non adeo crescit, potius ergo tantum de tritico siliginoso et puro vernali est intelligendum, hordeum etiam raro, sed avena magis ibique linum vix alicubi. Octavo cursus foenetorum et foeni debent intelligi ejusdem quantitatis et mensurae, quales militibus in quartiris administrari solent. Nono arbores fructiferae tam intus in pagis, quam sylvestres in campis et sylvis vix non ubique abundanter reperiuntur. Quoniam autem pruna siccata in rubricis, ubi quot cubuli fuerunt, expressimus, istos tantum durabiliores et utiliores fructus existimantes; quapropter plerisque in locis omisimus in pagorum descriptionibus, quot pomaria, sive arbores fructiferae dentur; sylvestres autem quando fructificant, quotidiano tantum usui incolarum serviunt, acetum inde exprimere solent, ubi vero notabilis aliqua quaestura provenire potest, apposuimus. Decimo vinearum proventum sive urnas vini, quae anno 1720 creverunt, descripsimus.